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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARATBA
CAMPUS SOUSA

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO DE
REAJUSTAMENTO DE PRECOS, referente ao
contrato n°® 06/2023, oriundo do SRP N°
04/2023 - Campus Sousa, firmado entre o
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e
Tecnologia da Paraiba Campus Sousa ¢ a R
N DA CUNHA JUNIOR - ME, referente a
prestacdo de servicos continuados de
manutencao preventiva e corretiva dos
aparelhos condicionadores de ar, incluindo o
fornecimento de pecas e acessorios para o
IFPB - Campus Sousa

Tendo em vista a desnecessidade de aditamento contratual para o caso
em tela, nos termos do disposto no artigo 65, inciso II, alinea “d” e paragrafo
8°, da Lei Federal n°® 8.666/93, em conformidade com os artigos 54/58 da
Instrucdo Normativa SEGES/MP n° 5, de 26 de maio de 2017, Decreto n°
9.507, de 21 de setembro de 2018 e acolhendo o acordado na CLAUSULA
SEXTA - REAJUSTE, Contrato n°® 06/2023, firmado em 22 de setembro de
2023, fica reajustado, pelo presente Termo de Apostilamento, no percentual de
4,768780% (quatro inteiros, setecentos e sessenta e oito mil, setecentos e
oitenta milionésimos), referente Indice Geral de Precos — Mercado/ Fundacéo
Getulio Vargas — IGP-M (FGV) acumulado nos periodos de agosto de 2023 a
setembro de 2024, nos itens que compdem a tabela do Contrato n® 06/2023,
conforme Parecer Contabil n® 006/2024, de 14 de novembro de 2024, como
também NOTA n. 00067/2024/COORD/ PFIFPARAIBA/PGF/AGU. O valor
anual estimado do contrato passa de R$ 214.596,00 (duzentos e quatorze
mil, quinhentos e noventa e seis reais) para R$ 224.829,90 (duzentos e vinte
e quatro mil, oitocentos e vinte e nove reais e noventa centavos), com efeitos

financeiros a partir da competéncia de setembro/2024, conforme segue:
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Item

Servico

Valor
Unit.
(RS)

Unid. Quant.

Valor Total
Anual (R$)

Valor
Unit.
Reajusta
do (R$)

Valor
Total
Reajustado
Anual (R$)

01

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas
/Limpeza - Servicos de
manutencao em
equipamentos de ar
condicionado TIPO SPLIT, de
diversas marcas e
capacidade até 12.000 BTU’s.
Especificacao dos servigos:
efetuar reaperto dos
terminais, parafusos e molas;
lavar as serpentinas e
bandeja com remogao do
biofilme (lodo), sem uso de
produto desengraxante e
corrosivo; limpar bandeja
condensacao de dreno e sua
operacao; limpar o gabinete
do condicionador e
ventiladores (carcaga e rotor);
substituir (quando
descartavel) os elementos
filtrantes; limpeza do
condensador; limpeza do
evaporador; medir e registrar
corrente elétrica ventilador/
compressor; medir e registrar
temperatura ar insuflamento,
retorno e ambiente; medir e
registrar tensdo elétrica na
alimentacdo, por compressor
e motores; medir o diferencial
de pressao; verificar a
atuacao do termostato;
verificar a calibragem e
regulagem do termostato de
controle de temperatura do

ambiente, verificar a
operacdo da wvalvula de
expansao; verificar a

operacdo dos controles de
vazao; verificar a resisténcia
de isolamento dos motores e
compressores; verificar a
valvula reversora; verificar a
vedacdo dos painéis de
fechamento do Gabinete com
fornecimento de materiais
por conta da contratada,;

Servico 95 92,00

8.740,00

96,39

9.157,05
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02

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /

Limpeza -  Servicos de
manutencao em
equipamentos de ar
condicionado TIPO SPLIT, de
diversas marcas e

capacidade de 18.000 a
24.000 BTU’s. Especificacao
dos servicos: efetuar reaperto
dos terminais, parafusos e
molas; lavar as serpentinas e
bandeja com remocdo do
biofilme (lodo), sem uso de
produto desengraxante e
corrosivo; limpar bandeja
condensacao de dreno e sua
operacao; limpar o gabinete
do condicionador e
ventiladores (carcaca e rotor);

substituir (quando
descartavel) os elementos
filtrantes; limpeza do
condensador; limpeza do

evaporador; medir e registrar
corrente elétrica ventilador/
compressor; medir e registrar
temperatura ar insuflamento,
retorno e ambiente; medir e
registrar tensao elétrica na
alimentacdo, por compressor
e motores; medir o diferencial
de pressao; verificar a
atuacao do termostato;
verificar a calibragem e
regulagem do termostato de
controle de temperatura do

ambiente, verificar a
operacdo da wvalvula de
expansao; verificar a

operacdo dos controles de
vazao; verificar a resisténcia
de isolamento dos motores e
compressores; verificar a
valvula reversora; verificar a
vedacdo dos painéis de
fechamento do Gabinete com
fornecimento de materiais
por conta da contratada,;

Servico 111 105,00

11.655,00

110,01

12.211,11
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03

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /

Limpeza -  Servicos de
manutencao em
equipamentos de ar
condicionado TIPO SPLIT, de
diversas marcas e

capacidade de 30.000 a
36.000 BTU’s. Especificacao
dos servicos: efetuar reaperto
dos terminais, parafusos e
molas; lavar as serpentinas e
bandeja com remocdo do
biofilme (lodo), sem uso de
produto desengraxante e
corrosivo; limpar bandeja
condensacao de dreno e sua
operacao; limpar o gabinete
do condicionador e
ventiladores (carcaca e rotor);

substituir (quando
descartavel) os elementos
filtrantes; limpeza do
condensador; limpeza do

evaporador; medir e registrar
corrente elétrica ventilador/
compressor; medir e registrar
temperatura ar insuflamento,
retorno e ambiente; medir e
registrar tensao elétrica na
alimentacdo, por compressor
e motores; medir o diferencial
de pressao; verificar a
atuacao do termostato;
verificar a calibragem e
regulagem do termostato de
controle de temperatura do

ambiente, verificar a
operacdo da wvalvula de
expansao; verificar a

operacdo dos controles de
vazao; verificar a resisténcia
de isolamento dos motores e
compressores; verificar a
valvula reversora; verificar a
vedacdo dos painéis de
fechamento do Gabinete com
fornecimento de materiais
por conta da contratada,;

Servico 13 185,00

2.405,00

193,82

2.519,66
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04

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /

Limpeza -  Servicos de
manutencao em
equipamentos de ar
condicionado TIPO SPLIT, de
diversas marcas e

capacidade de 60.000 BTU’s.
Especificacdo dos servigos:
efetuar reaperto dos
terminais, parafusos e molas;
lavar as serpentinas e
bandeja com remocdo do
biofilme (lodo), sem uso de
produto desengraxante e
corrosivo; limpar bandeja
condensacao de dreno e sua
operacao; limpar o gabinete
do condicionador e
ventiladores (carcaca e rotor);

substituir (quando
descartavel) os elementos
filtrantes; limpeza do
condensador; limpeza do

evaporador; medir e registrar
corrente elétrica ventilador/
compressor; medir e registrar
temperatura ar insuflamento,
retorno e ambiente; medir e
registrar tensao elétrica na
alimentacdo, por compressor
e motores; medir o diferencial
de pressao; verificar a
atuacao do termostato;
verificar a calibragem e
regulagem do termostato de
controle de temperatura do

ambiente, verificar a
operacdo da wvalvula de
expansao; verificar a

operacdo dos controles de
vazao; verificar a resisténcia
de isolamento dos motores e
compressores; verificar a
valvula reversora; verificar a
vedacdo dos painéis de
fechamento do Gabinete com
fornecimento de materiais
por conta da contratada

Servico 05 340,00

1.700,00

356,21

1.781,05
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05

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /
Limpeza - Manutencdo em
aparelhos de ar
condicionado, troca da placa
eletronica do evaporador,
diversas marcas, com
fornecimento do material,
inclusive a placa eletronica,
por conta da contratada.
Equipamentos com
capacidade de 9.000 A
60.000 BTUs SPLIT.
Contratacdo sob demanda

Servico 100 450,00

45.000,00

471,46

47.146,00

06

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas/
Limpeza — Servico de recarga
de gas para aparelhos de ar
condicionado Split/ Camara
Fria, com gas por conta da
contratante, incluindo os
testes de necessidade de
recarga com detector
eletronico de vazamento ou
de um regulador de gas
(manoémetro). Contratacao
sob demanda.

Servico 224 246,00

55.104,00

257,73

57.731,52

07

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas/
Limpeza - Manutencao
corretiva em ar condicionado
do tipo SPLIT, capacidade de
9.000 BTUS - TROCA DO
CAPACITOR, com
fornecimento da peca de
reposicao. Contratacdo sob
demanda.

Servico 40 90,00

3.600,00

94,29

3.771,60

08

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /
Limpeza - Manutencao
corretiva em ar condicionado
do tipo SPLIT, capacidade de
12.000 BTUS - TROCA DO
CAPACITOR, com
fornecimento da peca de
reposicao. Contratacdo sob
demanda.

Servico 50 90,00

4.500,00

94,29

4.714,50

09

Ar Condicionado — Manuten-
cao de Sistemas / Limpeza -
Manutencao corretiva em ar
condicionado do tipo SPLIT,
capacidade de 18.000 BTUS -
TROCA DO CAPACITOR, com
fornecimento da peca de
reposicao. Contratacdo sob
demanda.

Servico 35 130,00

4.550,00

136,20

4.767,00
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10

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /
Limpeza - Manutencao
corretiva em ar condicionado
do tipo SPLIT, capacidade de
24.000 BTUS - TROCA DO
CAPACITOR, com
fornecimento da peca de
reposicao. Contratacdo sob
demanda.

Servico

75

110,00

8.250,00

115,25

8.643,75

11

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /
Limpeza - Manutencao
corretiva em ar condicionado
do tipo SPLIT, capacidade de
30.000 BTUS - TROCA DO
CAPACITOR, com
fornecimento da peca de
reposicao. Contratacdo sob
demanda.

Servico

02

10,00

20,00

10,48

20,96

12

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /
Limpeza - Manutencao
corretiva em ar condicionado
do tipo SPLIT, capacidade de
36.000 BTUS - TROCA DO
CAPACITOR, com
fornecimento da peca de
reposicao. Contratagcdo sob
demanda.

Servico

11

210,00

2.310,00

220,01

2.420,11

13

Ar Condicionado -
Manutencao de Sistemas /
Limpeza - Manutencao
corretiva em ar condicionado
do tipo SPLIT, capacidade de
60.000 BTUS - TROCA DO
CAPACITOR, com
fornecimento da peca de
reposicao. Contratacdo sob
demanda

Servico

05

210,00

1.050,00

220,01

1.100,05

14

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
instalacao de aparelho de ar
condicionado modelo SPLIT
de 9.000 BTUs, com até 05
(cinco)

metros de linha (tubulacéo
de cobre e fios de sistema)
compativel com a poténcia
dos aparelhos, conforme NBR
e ABNT. Contratacao sob
demanda.

Servico

20

324,00

6.480,00

339,45

6.789,00
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15

Ar condicionado -
manutencao de sistemas,
limpeza - Servico de
instalacdo de aparelho de ar
condicionado modelo SPLIT
de 12.000 BTU, com até 05
(cinco) metros de linha
(tubulacao de cobre e fios de
sistema) compativel com a
poténcia  dos  aparelhos,
conforme NBR e ABNT.
Contratacao sob demanda.

Servico 25 340,00

8.500,00

356,21

8.905,25

16

Ar condicionado -
manutencao de sistemas,
limpeza - Servico de
instalacdo de aparelho de ar
condicionado modelo SPLIT
de 18.000 BTU, com até 05
(cinco) metros de linha
(tubulacéo de cobre e fios de
sistema) compativel com a
poténcia  dos  aparelhos,
conforme NBR e ABNT.
Contratacao sob demanda.

Servico 15 430,00

6.450,00

450,51

6.757,65

17

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
instalacao de aparelho de ar
condicionado modelo SPLIT
de 22.000/ 24.000 BTU, com
até 05 (cinco) metros de linha
(tubulacéo de cobre e fios de
sistema) compativel com a
poténcia dos  aparelhos,
conforme NBR e ABNT.
Contratacao sob demanda.

Servico 35 530,00

18.550,00

555,27

19.434,45

18

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
instalacdo de aparelho de ar
condicionado modelo SPLIT
de 30.000/ 36.000 BTU, com
até 05 (cinco) metros de linha
(tubulacao de cobre e fios de
sistema) compativel com a
poténcia  dos  aparelhos,
conforme NBR e ABNT.
Contratacao sob demanda.

Servico 07 735,00

5.145,00

770,05

5.390,35
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19

Ar condicionado -
manutencao de sistemas,
limpeza - Servico de
instalacdo de aparelho de ar
condicionado modelo SPLIT
de 48.000 BTU, com até 05
(cinco) metros de linha
(tubulacao de cobre e fios de
sistema) compativel com a
poténcia  dos  aparelhos,
conforme NBR e ABNT.
Contratacao sob demanda.

Servico

10

789,00

7.890,00

826,63

8.266,30

20

Ar condicionado -
manutencao de sistemas,
limpeza - Servico de
instalacdo de aparelho de ar
condicionado modelo SPLIT
de 60.000 BTU, com até 05
(cinco) metros de linha
(tubulacéo de cobre e fios de
sistema) compativel com a
poténcia  dos  aparelhos,
conforme NBR e ABNT.
Contratacao sob demanda.

Servico

03

1.170,00

3.510,00

1.225,79

3.677,37

21

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
desinstalacdo de aparelho de
ar  condicionado modelo
SPLIT de 9.000 BTU.
Contratacao sob demanda.

Servico

20

70,00

1.400,00

73,34

1.466,80

22

Ar condicionado -
manutencao de sistemas,
limpeza - Servico de
desinstalacdo de aparelho de
ar  condicionado modelo
SPLIT de 12.000 BTU.
Contratacao sob demanda.

Servico

25

70,00

1.750,00

73,34

1.833,50

23

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
desinstalacdo de aparelho de
ar  condicionado modelo
SPLIT de 18.000 BTU.
Contratacao sob demanda.

Servico

15

68,00

1.020,00

71,24

1.068,60
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24

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
desinstalacdo de aparelho de
ar condicionado modelo
SPLIT de 22.000/ 24.000
BTU. Contratacao sob
demanda.

Servico 35 74,00

2.590,00

77,53

2.713,55

25

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
desinstalacdo de aparelho de
ar condicionado modelo
SPLIT de 30.000/ 36.000
BTU. Contratacao sob
demanda.

Servico 07 91,00

637,00

95,34

667,38

26

Ar condicionado -
manutencao de sistemas,
limpeza - Servico de
desinstalacdo de aparelho de
ar condicionado  modelo
SPLIT de 48.000 BTU.
Contratacao sob demanda.

Servico 10 125,00

1.250,00

130,96

1.309,60

27

Ar condicionado -
manutencdo de sistemas,
limpeza - Servico de
desinstalacdo de aparelho de
ar  condicionado modelo
SPLIT de 60.000 BTU.
Contratacao sob demanda

Servico 03 180,00

540,00

188,58

565,74

Valor Total

214.596,00

224.829,90

O valor do presente Termo

e trés reais e noventa centavos).

é de R$ 10.233,90 (dez mil, duzentos e trinta

“As alteracoes decorrentes de reajustes previstos no
proprio contrato devem ser formalizadas mediante
simples apostilamento, conforme art. 65, § 8°, da Lei n°

8.666/93,

evitando a utilizacdao de aditamentos

contratuais para esse fim”. (Acordéao n° 976/2005 TCU-
Plenario).”

O reajuste ora efetuado, esta previsto no proprio Contrato por forca do

reequilibrio econdémico-financeiro de 2024. Os documentos e instrumentos

normativos que fundamentaram a elaboracao dos calculos foram o Edital e o

Termo de Referéncia do Pregdo SRP 004/2023 - Campus Sousa em seu item
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18 - REAJUSTE, o Contrato n°® 06/2023 e o Indice Geral de Precos — Mercado/
Fundacao Getulio Vargas — IGP-M (FGV) acumulado no periodo de agosto de
2023 a setembro de 2024. A repactuacao foi provocada pela administracao,
conforme DESPACHO 2/2024 - CCCONV/DS/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,
de 10 de outubro de 2024 e seus anexos que fazem parte dos autos do
Processo Principal n°® 23000.001387.2023-11 e do Processo de Repactuacao
2024 n° 23000.002999.2024-11.

As despesas decorrentes desse reajuste correrdo a conta dos recursos
consignados no Orcamento Geral da Unido, para o exercicio de 2024 (Periodo:
25.09.2024 a 31.12.2024) a cargo do IFPB Campus Sousa-PB/ Ministério da
Educacao, cujo Programa de Trabalho 12.363.5112.20RL.0025, elemento de
despesa: 3390.39.17 e para o ano de 2025 (Periodo: 1°.01.2025 a 25.09.2025)
sera alocado no or¢camento proprio do exercicio de 2025.

Por consenso, foi restabelecida a relacao entre o IFPB - CAMPUS
SOUSA e a empresa R N DA CUNHA JUNIOR - ME que pactuaram,
inicialmente, para a justa remuneracao do servico, objetivando a manutencao

do equilibrio econémico-financeiro.

Sousa - PB, 02 de dezembro de 2024
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